

ndžio
AI
burg's
KIAKOS
ES
ary Ave.
Y.
1837
inkas.
IROS
NA
diena.
krml.
759.
RAFAS
oker
t. J.
s. sko-
išygy
arimas
ELTUL
yti ke-
suomet
visuo-
eisinga
A.
JS
VIS
US
St
PA.
visokiu
leriq.
tomobilų
pabaigę
leriq.
Y.
ama
u ir
te ir
(ok.
oint.
klyn.
\$200
3,000
1,000
1,000
pr-
New
isios
ame
Y.
A

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Salų Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 80. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Utarn., 4 d. Balandžio (April), 1922. Pavienio numerio kaina 10 centų. Metai XII. Dienr. IV.

GELŽKELIČIAI RENGIA SI PADĖTI ANGLIAKASIAMS

Unijų Viršininkai Tarsis Apie Suteikimą Pagelbos Streikininkams

IR JIEMS PATIEMS GRĖSIA ARTIMA KOVA PRIEŠ ALGŲ MAZINIMĄ.

Chicago, Ill., bal. 3. — Yra davinų, rodančių, kad vadai stambiųjų gelžkelių darbininkų unijų neužilgo rengiasi susaukti bendrą suvažiavimą aptarimui teikimo pagelbos streikuojantiems angliakasiams.

Taip paskelbta vakar įvykusiame čionai visų gelžkelių unijų viršininkų susirinkime. Bendrą suvažiavimą šauks, greičiausiai, Gelžkelių Telegrafistų Unijos prezidentas E. J. Manion.

Sumanymą šaukti tokią konferenciją pirmas padavė Warren S. Stone, Lokomotyvų Inžinierių Brolijos galva. Jiedu su Manionu esančiu karščiausiai to sumanymo rėmėjais. Kol kas dar nepatirta visų gelžkelių viršininkų nuomonės tuo klausimu, tačiau į keletą dienų tas bus galutinai žinoma ir nėra abejonės, kad sumanymas bus užgirtas.

Iš kitų šaltinių patirta, kad pirmučiausiai gelžkelių uždavinium bus suplenkimas davimo finansinės pašėlos streikuojantiems angliakasiams. Tūlos gelžkelių dalys jau šiandien svarstė pašėlos teikimo klausimą ir patarė greičiausiai tą klausimą sutvarkyti.

Gelžkeličiams irgi Artinasi Kova.

Gelžkelių unijos turi šelpti ir visokiais būdais gelbėti angliakasiams sulgy seniau abiejų organizacijų viršininkų pasirašytos sutarties. Tačiau ta sutartis dar reikalauja visų gelžkelių unijų atskiro užtvirtinimo pirm įėjiant galion.

Viena priežastis, kurios ragina gelžkeličius rūpintis mainierų kova, yra jų pačių kova, kuri ir dabar eina, bet kol kas dar ne streiko pavidale, tačiau viskas rodo, kad vasarą ir jiems prisieis paskelbti savo išnaudotojams griežtą kovą prieš pasikėsimui mažinti algas ir sunkinti darbo sąlygas.

Dabartiniu laiku valdiškasis Gelžkelių Darbo Komitetas svarsto gelžkelių kompanijų reikalavimą leisti numazinti darbininkams algas ir manoma, kad iki vasaros, gal iki liepos 1 d., tas komitetas pareikš savo nutarimą link naujų algų 2,000,000 gelžkelių darbininkų. Nors dar tikrai nežinoma, ką tasai komitetas nuspręs, tačiau yra davinų, rodančių, kad jisai leis kompanijoms atitraukti iš darbininkų algų bent po \$200,000,000 kas metai. Tokiam atsitikime gelžkeličiams neliktų nieko kito, kaip tik paskelbti visuotiną streiką, ir tada jiems būtų tiesioginis reikalas susijungti su angliakasiais, jeigu pastarieji dar tebestreikuos.

Tai dar pirmas tokis dra-

sus užpuolimas New Yorko valstijoje.

TEPLIOTOJAI NUSIMAZINO ALGAS.

Chicago, Ill., bal. 3. — Tepliotojų Unijos 14 lokalas paskelbė liuosnorį nusimazinimą algų. Iki šiol tepliotojai gaudavo \$1.25 į valandą, dabar sutiko dirbti po \$1.10. Teisėjas Landis neseniai išsprendė, kad tepliotojai turį dirbti už 95c. į valandą, bet darbininkai su tuo nesutiko.

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Šiauliai. — Vasario 16 buvo Nuroko fabriko darbininkų streikas. Reikalavo padidinti algą — vyrams 40%, moterims 60%; įvesti švarą ir ligos laikę iki vieno mėnesio mokėti pilną algą. Streikas buvo neorganizuotas. Po trijų dienų streiko fabrikantui pasiūlius 2,000 auksinų ant degtinės, darbininkai sutiko stoti į darbą. Streikas liko pralaimėtas, darbdavys nesumokėjo už streiko laiką, nepadidino algų ir neištikimus darbininkus pašalino nuo darbo. Gėda darbininkams, kurie parduoda savo reikalus, sažinę ir savo šeimos reikalus darbaviui už kelis auksinus, už degtinę.

Kai kurie iš darbininkų sako, kad streiko pralaimėjimo priežastis buvo kai kurie streiko komiteto nariai. Ateityj, norint, kad darbininkams pralaimėjimų nebūtų, reikia išanksto gerai prisirengti ir tvirtai susiorganizuoti ir tik tada, reikalui esant, streikuoti.

Mariampolė. — Labai "smarkiai" veikusi pas mus miesto profsąjunga paskutiniu laiku kaž kodėl apmirė. Nuo 1912 m. sausio mėn. net buvo pradėjusi leisti savo atskirą laikraštį "Profesiniai Reikalai", vietoj to, kad remti bendrą visos Lietuvos profsąjungų laikraštį "Darbininkų Žodyj", kuris visuomet ejo Kaune. Mat, sąjungos valdybai atsirado "daug" vietinių reikalų, kuriems buvo "maža" vietos "Darbininkų Žodyje". Antra vertus, "Darbininkų Žodyj" valdybai turbūt atrodė per daug "kairus" ir ji jo nesistengė net platinti. Vietoj jo, profsąjungos klube buvo pardavinėjamas moksleivių laikraštis "Ausrinė" ir kiti. Bet atėjo pirmoji gegužė, kuri taip skaudžiai atsiliepė į visą Mariampolės miestą ir apskrities darbininkų judėjimą. Mūsų "smarkioji" valdyba nutilo ir iki šiai dienai jos negirdėti. Profsąjungos visuotino susirin-

kimo jau bus devyni mėnesiai kaip nedaroma ir valdyba taip pat turbūt nesistengia padaryt posėdžių, kad pasitarus, kaip atgaivinti profsąjungą. Paskutinis posėdis, rodos, buvo tuomet, kada komendantas paprašė profsąjungos pirmininko užleisti jam jos klubo butą. Valdyba pasitarus klubo butą atidavė, kad komendantas neužrūstinti. Tuo būdu nuo šio laiko sąjungos veikimas visai nutilo. Visas jos gyvavimas apsirėškia dabar tik vakarų rengime ir vakariniuose kursuose.

Vakariniai kursai, be abejonės, yra geras dalykas. Juose darbininkas vakarais gali daug ko pasimokinti. Bet nelaimė tame, kad suaugusius darbininkus kursuose galima ant pirštų suskaičiuoti, o vietoj jų į kursus bėga vaikai iš liaudies mokyklų, kad gavus sąsiuvinį, o paskui ir vėl grįžti į mokyklą. Be to jiems dar labiau čia patinka tai, kad mokytojai ne tokie pikti ir galima daugiau išdykauoti. Dėstomieji dalykai taip pat labai netikusiai sutvarkyti. Pav., politinė ekonomija, kuri turi užimti svarbiausią vietą, yra taip netikusiai dėstoma, kad vargu kas gali klausytojų galvose užsilikti. Taigi manau, kad patiems draugams darbininkams vertėtų rimčiau tuo dalyku pasirūpinti ir nelaukiant savo "ponų" pagelbos patiems imtis darbo, kad sutvarkius savo profsąjungos veikimą.

Telšiai. — Šių metų vasario 14 d. buvo atvykęs pas mus seimo atstovas Jeronimas Plečkaitis, "socialdemokratas". Ir surinkęs keliolika inteligentų pradėjo savo partiią girti ir piršti sudaryti kuopa. Bet kad pasiekti savo tikslą. kaip visuomet jų daroma, pradėjo pirmiausiai kalbėti apie Lietuvos darbininkus, šmeižti profsąjungas; girdi, jos buvo įtakoje komunistų, tai ir krikščionys demokratai su žvalgyba turėjo jas pulti. Reiškia, "socialdemokratai" džiugauja, kad Lietuvos darbininkai plukdomi kraujuose dėka krikščioniškos nagaikos. Toliaus pradėjo šmeižti, kaip tik mokėjo, Sovietų Rusiją, manydamas, kad tokiu būdu pritrauks daugiau telšiškių į savo kromą. Bet koksai apsirikimas: pabaigus jam kalbėti, atsirado tik vienas nususeg dvarininkėlis, kuris išsireiškė sutinkąs pristoti į partiją.

Plečkaitis, matydamas, kad niekas nesirašo į jo persamą kromelį, pradėjo sakyti: "Kaip aš matau, tai čia dauguma komunistams prijaucia". Bet ir tuomi ne-

nugąsdinęs išėjo, kaip musė perkandęs. Lietuvos darbininkai seniai pažįsta "socialdemokratų", lekojus krikščionių demokratų. Jie seniai mato, kad "socialdemokratai" džiaugiasi iš kiekvieno krikščionių pasisekimo ant darbininkų. Daugiaus atvirumo, daugiaus panašių išsireiškimų, daugiaus putojimo ant Lietuvos kankinamos klesos; o Lietuvos darbininkai toki "gynimą darbininkų reikalų" mokės įvertinti.

ZEMĖS DREBĖJIMAS SERBIJOJE

Sugriauta Daugiau Šimto Namų ir Daugelis Sugadinta.

Belgradas, Serbija, bal. 3. — Jau kelios dienos visoje šalyje kartoja si nuolatiniai žemės drebėjimai. Jie yra tiek smarkūs, kad daugiau 100 namų įvairiose vietose jau sugriauta, o daug daugiau sugadinta. Apie žmonių žuvimą dar nėra žinių. Piniginiai nuostoliai siekia jau daugiau 30,000,000 dinarų. (Normaliai dinaras vertas 19½ centų, bet dabar jis vertas tik apie 1 centą.)

Washingtonas, bal. 3. — Vakar Georgetowno universiteto seismografas pažymėjo smarkų žemės drebėjimą, įvykusį kur nors apie 2,000 mylių nuo Washingtono.

Iš Halifaxo, Kanadoje, ir iš Milwaukee, Wis., praneša, kad ir tenykščių universitetų seismografai pažymėjo smarkų žemės drebėjimą, įvykusį kur tai rytuose, apie 5,600 mylių atstu, gal kur nors Italijoje.

LIETUVOS ŽINIUS (Iš Lietuvos laikraščių.)

Telšiai. — Telšių apskr. gydytojas paduoda šių žinių apie žmonių priaugimą Telšių apskrityj:

1920 metais Telšių apskrityj buvę 65,386 žmonių. Tais metais gimę 2,539, mirę gi 3,032; tad išmirę 493 žmonės. (Tebetrūkstą dar žinių iš Senųjų Varnų ir Zem. Kalvarijos parapijų).

Tačiau 1921 metais pasirodė visai, kas kita. Gyventojų skaičius (paduota apskr. valdybos) 67,431. Gimusių yra 2,567 (iš to skaičiaus vaikinių 1,321, merginų 1,246). mirė 1,642 (vyrų 729, moterų 816 ir tame skaičiuje vaikų iki metų 535); taipgi priaugo 925 žmonės. Iš gimusių yra 51, 4% vaikinių, 48, 6% merginų; kiekvienam šimtui gimusių merginų išeina 106 vaikiniai. Tais metais buvo 711 vedimų. Patėmytina, kad žydai išmiršta, o rusai spėriai daugėja. 1920 m. žydų gimė

PASKIAUSIŲ ŽINIUS

Iš Angliakasių Streiko.

Indianapolis, Ind., bal. 3. — Iki šios dienos popiečio galutinai paaiškėjo, kad svarbiausios streiko drūtvietės tai Penn., Ohio, Indiana, Illinois, Missouri, Iowa, Kansas, Arkansas ir Oklahoma. West Virginia taipgi priskaitoma prie svarbiausių streiko apimtų vietų.

Pittsburgh, Pa. — Vakarų Pensilvanijos minkštųjų anglų kasyklos visos uždarytos. Dar negauta tikrų žinių apie skaičių darbininkų neunijinėse kasyklose, tačiau matosi, kad didžiama jų prisidėjo prie streiko. Yra žinių, kad daugelyje neunijinių kasyklų bus bandoma dirbti su streiklaužių pagelba.

Wilkes Barre, Pa., bal. 3. — Regimai, patenkinti visi streiko padėtimi, trijų kietųjų anglų distriktų unijos viršininkai išvažiavo New Yorkan tęsti pasitarimus su kietųjų anglų kompanijų atstovais.

Hazletono, Pa., distrikte tūlos kompanijos atleido iš darbo kasyklose dirbančius inžinierius, pečiakurius ir kitus kasyklų palaikymui paliktus darbininkus, o jų vietas užpildė ofisų darbininkais.

Įvairiose Penn. valstijos vietose paleista nuo darbo keletas tūkstančių gelžkelių darbininkų, kurie dirbo prie anglių išvežiojimo. Angliakasiams susreikavus, tiems gelžkelių darbininkams nebėliko darbo.

Angliakasių unijos viršininkams padarė rūpesnio tūlose vietose pasklydę lapeliai, kuriuose kritikuojama unijos viršininkai ir agituojama už Vieną Didelę Uniją. Viršininkai dėsią pastangu, kad "apsaugojus" unijistus nuo "visokios propagandos".

Charlestown, W. Va., bal. 3. — Unijinių ir neunijinių kasyklų rajonuose įvyksta daugelis darbininkų mitingų, kuriuose vis didesnis darbininkų skaičius dedasi prie unijos.

Lenkija Išnuomuos Kerosino Šaltinius.

Varšava, bal. 3. — Lenkijos valdžia paskelbė išnuomosiantį privatiniam naudojimui valstybei priklausančius kerosino šaltinius pietinėje Lenkijoje. Pirm karo tose srityse kas metai buvo pagaminama daugiau milijon tonų kerosino.

Šiame Numeryj Telpa:

Muša ir Pasigaili... (Editorialas)
Iš Tarptautinės Komunistinės Konferencijos D-14
Jie Neturi Socialistiško Neį Žmoniško Vilnietis
Lietuvos Kom. Part. Atsišaukimas į Moteris Darbininkes.
Korespondencijos
Vietinės žinios.

93, mirė 128; 1921 m. gimė 80, mirė 102. Rusų apskrityj tėra apie porą tūkstančių; per 1921 m. gimė 116, mirė gi 80.

Sergančių lyties ligomis maža; per visą 1921 metų prie gydytojų teįregistruota, ir tai pakartotina, 179 ligoniai, serganti lyties ligomis. Lengvai limpomis ligomis sirgo 768, sunkiai — 312.

AIRIJOJE NESILIAUJA ŽUDYNĖS

Padarytoji Sutartis Neįvykina Taikos.

Belfastas, Airija, bal. 3. — Pereitą naktį įvairiose šio miesto vietose užmušta penki asmenys, tų tarpe vienas policistas.

Užušimai įvyko sinnfeinerių valdomoje dalyje. Nuo kovo pradžios iki trečios dienos balandžio šiame mieste viso žuvo mūšiuose arba užpuolimuose 68 žmonės.

Dublinas, Airija, bal. 3. — Nors Laisvosios Valstybės parlamento prezidentas A. Griffithas uždraudė armijai daryti bent kokias demonstracijas už respublikos šalininkus, tačiau 3,000 šikilėlių kareivių vakar parodavo Dublino gatvėmis ir skelbė savo ištikimybę respublikai ir priešingumą Laisvajai Valstybei.

Pereitą savaitę abi airių frakcijos, sinnfeineriai ir ulsteriečiai, pasirašė Londono "taikos" sutartį, tačiau taikos kaip nebuvo, taip ir nėra, ir nežinia kada ten įvyks bent paviršutinė taika.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienjose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

MUŠA IR PASIGAILI...

1 d. balandžio angliakasiai paskelbė streiką. Ir šiandien, praslinkus kelioms dienoms, kovos lauke randasi virš septynių šimtų tūkstančių angliakasių, kurių tarpe yra apie šimtas tūkstančių nepriklausančių unijon. Pirmą dieną sustreikavo: Illinois — 91,000 darbininkų; Pennsylvania — 89,000; Ohio — 47,000; Indiana — 28,000; Tennessee — 21,000; Kentucky — 17,000; West Virginia — 55,000; Iowa — 16,000; Alabama — 10,000; Oklahoma, Arkansas ir Texas — 16,000; Kansas — 10,000; Wyoming — 9,000; Montana — 5,000; Washington — 5,000; Colorado — 5,000; Missouri — 8,000; Maryland — 5,000 ir Michigan — 3,000. Yra viltis, kad ir Kanadoje apie 160,000 angliakasių prisidės prie streiko, nes jau 16,000 dabar sustreikavo. Vadinasi, greitai laiku gali būti kovos lauke arti milijono rankpelnų.

Kaip tik angliakasiai paskelbė streiką, kaip tik pirmą dieną sustojo virš 6,000 kasyklų, tai buržuazinė spauda ėmė rėkti, kad Federalė valdžia tuojaus griebtųsi darbo ir sustabdytų streiką, nes, girdi, visai šaliai grėšia dideliausias pavojus. Žinoma, buržuazinė spauda nieko nesako apie kasyklų baronus, kurie atsakė tartis su darbininkų atstovais, kurie tyčia darbininkus išsaukė kovą, bet ji šaukia, kad valdžia suvaldytų darbininkus, kad neleistų šalį "terorizuoti".

Tuo tarpu federalė valdžia dar nieko konkrečio nėra pasakius, bet atskirų valstijų valdžios jau darbuojasi. Kansas valstijoje jau seniai buvo išleistas įstatymas, ginantis darbininkams streikuoti. Dabar valdžia bandys tą įstatymą gyvenimam vykdyti. Colorado valstijoje tas pats, kas ir Kansas. Ten dar streiko nebuvo, o jau valstijos prokuroras išleido įsakymą, kad tas įstatymas būtų daboje ir kad angliakasiai prieš jį neprasikalstų, tai yra, kad nestreikuotų. Kadangi angliakasiai jau sustreikavo, tai reikia laukti didelių areštų. Kitose valstijose dar nėra tokių įstatymų, bet vietos valdžios dėš visą pastangą slopinimui darbininkų kovos, krušins streiką. Pavyzdžiui, Windler miestelyje, Pennsylvania valstijoje, vietos valdžia įsakė unijos organizatoriams išsikraustyti iš tų ribų, kuriose valdžia turi galią. Be abejonės, panašiai pasielgs ir kitose vietose. Pagaliaus, kasyklų savininkams ateis pagelbon ir federalė valdžia. Juk kada West Virginia valstijoje vietos valdžia negalėjo angliakasių nugalėti, tai pribuvo federalė kariuomenė ir pradėjo darbininkus skandinti jų pačių kraujuose.

Kadangi angliakasiai neva padarė sutartį su gelžkelių darbininkais dėl bendros kovos, tai dabar kaip tik reiktų laukti ir gelžkelių darbininkų ateinančių angliakasiams pagelbon. Bet čia visa bėda tame, kad tą sutartį padarė ne angliakasiai darbininkai su gelžkelių darbininkais, o jų lyderiai — jų viršininkai, todėl ir nėra vilties, kad jie tą savo sutartį gyvenimam vykdys. Juk tuojaus po padarytų sutarties angliakasių galva Lewis pareiškė, kad angliakasiai nenorį gelžkelių darbininkus išsaukti streikan del bendros kovos, jie bandysią vieni kovoti. Ir čia ne viskas.

Kada darbininkai išeina su savo darbdaviais į kovą, tai jų viršininkai saugoja darbdavius, kad darbininkai jiems skaudžiai neužduotų. Net ir dabar, kuomet darbininkai pasiryžę kovoti, kuomet išėjo kovon apie 100,000 nepriklausančių unijon darbininkų, unijos viršininkai pasigailėjo darbdavių ir visose kasyklose paliko gautiną skaitlių darbininkų prižiūrėjimui kasyklų, kad jų vanduo neužsemtų, paliko mašinistus prižiūrėjimui mašinų, kad jos nesugestų, paliko ir kitus reikalingus darbininkus. Vadinasi, unijos viršininkams gaila darbdavių, jie saugoja jų turtą, jų nuosavybę, kuomet darbininkai randasi kovos lauke ir kuomet tie patys darbdaviai, kurių turtą saugoja unijos viršininkai, organizuoja prieš darbininkus ginkluotą gaują, kviečia policiją ir miliciją, o jeigu tos neužtenka, pareikalauja ir federalę kariuomenę nuveikimui savo priešo — darbininkų.

Toks unijos viršininkų elgimasis yra tyčiojimas iš darbininkų, išėjusių kovos laukan. Juk čia noras kovą tęsti, o ne laimėti. Tik tada priešas pasiduroda arba pradeda taikytis, kada jis gauna skaudų smūgį, kada pamato, kad jau nepajėgia išsilaikyti. Ir dabar jeigu kasyklų savininkai matytų, kad jų kasykloms grėšia pavojus, kad jas gali vanduo užlieti, tai, be abejonės, tuojaus pradėtų tartis su darbininkais, tuojaus išpildytų jų reikalavimus. O dabar jie juokiasi

IŠ TARPTAUTINĖS KOMUNISTINĖS KONFERENCIJOS

(Pabaiga.)

Toliau Zinovjevas polemizuoja su francūzų delegacija, nusistačiusia prieš bendrą frontą. Mat, nekuri draugai francūzai mano, kad čia išeis partijų suvienijimas.

Antrojo ir Pustrečiojo Internacionalo vadai supranta, kad bendras frontas nėra jiems gaila, bet jie nedrįsta kovoti su ideja bendro fronto.

Mūsų taktika bendro fronto yra mūšis su oportunistų vadais, mirtinas mūšis, bet tai yra gera taktika ir priešui mes taikome stačiai į širdį. Bendrasai frontas yra vienybė darbininkų klases ir kuomet mes juo atsiekiam — tai laimėjimas socialistų revoliucijos, laimėjimas Kominternos būsiąs užtikrintas.

Mac Manus (Anglija) karštai gina ideją bendro fronto. Anglijos Komunistų Partija rūpinasi įstotį Darbo Partiją — o tai yra jau pripažinimas bendro fronto. Kas stoja už bendrą frontą — tas nei kiek nenusižemina. Kaip tik komunistai pasiūlo bendrą frontą, tai jų priešų abazė tuojaus prasideda demoralizacija.

Thalheimer (Vokietija) nurodo, kad Vokietijos komunistai jau seniai vykina bendro fronto liniją (Kapilano sukilimas, kovo mėn. 1920 m.). Vokietijos komunistai, kur tik gali, darbuojasi komitėtuose. Prieš bendrą frontą visuomet buvavo nusistačius taip vadina moji Komunistų Darbininkų Partija, bet ji jau jokios įtakos neturi, o jos nariai labai tankiai virsta streiklaužiais. Teračini sako, kad bendram frontui reikia rubežių, bet pats gyvenimas ir mūsų išmintis pastatys rubežių. Kuomet Levi pradėjo ant tiek sirgti vienybės liga, kad reikalavo bendrų programų, mes jį išmetėm.

Kad ir dar taip drūta būtų kurioj nors šalyj komunistų partija, bet visur dar yra milijonai darbininkų, kuriuos reikia užkariauti.

Burian (Čecho-Slovakija) stoja už bendrą frontą. Jo nori Čecho-Slovakijos darbininkai. Bet norint, kad komunistai laimėtų bendrame fronte, reikia, idant komunistų partijos būtų solidaringos ir disciplinuotos.

Valeckis (Lenkija) už bendrą frontą. Bendros demonstracijos Lenkijoje jau išmėginta. Jisai nurodo, kad Italijos komunistai tankiai praktikuoja bendrą frontą ir stebisi, kodėl tai jų delegacija eina prieš savo partiją.

Stanič (Jugoslavija) už bendrą frontą. Jisai nurodo, kad partijų susivienijimo nieks nenori ir to nebū. Tegul italai ir francūzai to nesibijo.

Trein, francūzas, kalba varde tos dalies Francijos

Galimas daiktas, kad įvairios partijos susitaisyks, kokius artimiausius reikalavimus statyti. Bet kaip tik dalykai prieis prie įrankių pasirinkimo, taip komunistų ir socialistų keliai skirsis. Socialistai nenusileis, tai nejaugi komunistai sutiks daryti kompromisą? Tuo tarpu be nusileidimų ir formalio susivienijimo negali būti bendro fronto. Mes rizikuojam tuo, kad nustosim įtakos profesinėse sąjungose. Jeigu mūsų partija, gerai tēmijanti kasdieninius rūpesčius darbininkų klases, pasiūlys visom profesinėm sąjungom sudaryti bendrą komitetą, kuris vadovautų bendram išėjimui, tai būtų geras dalykas. Jeigu mūsų pasiūlymą atmes, tai vadai patys save išduotų. Taigi, galima sau įsivaizdinti bendrą ekonominį frontą, bet bendro politinio fronto negali būti. Jeigu komunistai ir socialistai pradės bendrai darbuotis parlamente, tai miniose klis nesusipratimas ir iš to pasinaudos sindikalistai ir anarchistai.

Teračini sako, kad dalyvauti bendroj tarptautinėj konferencijoj su socialistais nieku būdu negalima. Teračini nurodo, kad Kominternas turėtų pasakyti, kaip kiekviena partija turėtų šiuo klausimu elgtis. Bet tokio plėno nėra. Galimas daiktas, kad bendro fronto taktika buvus naujinga Vokietijoje, bet iš to

iš darbininkų, nes jų turtą saugoja tie patys, prieš kuriuos jie kovą veda, tai yra, saugoja priešas, kurį jie muša. Ar tai reikia didesnio idiotizmo?

Teisybė, dabar kasyklos uždarytos, bet jeigu kur pavyks darbdaviams surasti streiklaužių, tai juos nugalėms ir kasyklas dirbti, o unijos žmonės saugos streiklaužius nuo įvairių pavojų, būtent, kad vanduo neužlietu, kad visur oro užtektinai būtų, kad mašinos gerai veiktų, nesurūdytų ir tt. Streiklaužiai dirbs, o unijiniai darbininkai jiems patarnaus.

Unijos darbininkai privalo į tai atkreipti savo dėmę ir neleisti savo viršininkams taip elgtis — laike streiko, laike kovos patarnauti darbdaviams, kad jie būtų stipresni, galingesni prieš darbininkus kovoti, kad ta kova ilgiau užsitęstų, darbininkai nusilpnėtų ir kovą pralaimėtų. Jeigu kapitalistai išsaukė darbininkus į kovą, jeigu jie atsikakė su darbininkais tartis, tai ar gali darbininkai rūpintis, kad jų reikalai perdaug nenukentėtų, kad kasyklų vanduo neužlietu ir kad kiti galai nesugestų? Ne, ir dar sykių ne!

Dar daugiau. Unijos viršininkai, tinkamai apsargoję kasyklas nuo pavojaus, važiuoja Washingtonan prašyti, kad federalė valdžia įsikištų į streiką ir... kad paskirtų komisiją, kuri pradėtų tyrinėti, ar darbdaviai tikrai jau negali darbininkų reikalavimų išpildyti. Laikraščiai praneša, kad darbdaviai neatsisakysią nuo tokios propozicijos, jeigu valdžia paskirsianti tyrinėjimo komisiją.

Bet kokios iš to bus pasekmės? Jeigu valdžia paskirs tokią komisiją, kokios reikalauja angliakasių unijos viešpats Lewis, jeigu su ta propozicija sutiks ir darbdaviai, tai streiką reikės atšaukti, reikės liepti darbininkams grįžti darban ir laukti... pakol komisija ištirs. O komisija tyrinės taip ilgai, kiek užteks jos darbu nuskirti iš valdžios pinigų. Kitaip sakant, tokis žingsnis, kokį dabar daro angliakasių unijos viešpačiai, veda darbininkus prie pralaimėjimo.

Kada darbininkai išeina kovon, kada prieš juos kapitalistai stato mašines kanuoles, tuomet jau ne laikas saugoti darbdavių nuosavybę, ne laikas landžioti po visokias raštines ir maldauti, kad valdžia skirtų kokias ten tyrinėjimo komisijas. Kas laike darbininkų kovos davo tokius žingsnius, tas tarnauja darbdaviams, o ne darbininkams, kovojantiems prieš savo išnaudotojus.

Angliakasiai, kovokite ir saugokitės, kad jūsų viešpačiai neišduotų jūsų reikalų!

negalima padaryti išvedimą, kad ji tinka visur. Jis taipgi nurodo, kad Italijos komunistai laikysis disciplinos. Jie visuomet pripažino revoliucinę discipliną.

Italų delegacijos pozicija, beveik visame kame, supuola su francūzų delegacijos pozicija. Mes jau minėjom "Laisvėj", kokius argumentus vartojo francūzų delegatas Renault.

Renault nurodo, kad Francijos komunistai turėjo didelio pasisekimo profesinėse sąjungose, o dabar jiems siūlo veikti bendram fronte su Žuo, Merheimu ir kitais skaldytojais profesinio judėjimo. Tačiau, Francijos partija anaipol nepriešinga visiem punktam bendro fronto, o tik kai kuriems.

Francijos komunistų delegacija taip pat pabrėžia, kad disciplinos jį klausysiantis.

Visi kiti už bendrą frontą.

Mac Manus (Anglija) karštai gina ideją bendro fronto. Anglijos Komunistų Partija rūpinasi įstotį Darbo Partiją — o tai yra jau pripažinimas bendro fronto. Kas stoja už bendrą frontą — tas nei kiek nenusižemina. Kaip tik komunistai pasiūlo bendrą frontą, tai jų priešų abazė tuojaus prasideda demoralizacija.

Thalheimer (Vokietija) nurodo, kad Vokietijos komunistai jau seniai vykina bendro fronto liniją (Kapilano sukilimas, kovo mėn. 1920 m.). Vokietijos komunistai, kur tik gali, darbuojasi komitėtuose. Prieš bendrą frontą visuomet buvavo nusistačius taip vadina moji Komunistų Darbininkų Partija, bet ji jau jokios įtakos neturi, o jos nariai labai tankiai virsta streiklaužiais. Teračini sako, kad bendram frontui reikia rubežių, bet pats gyvenimas ir mūsų išmintis pastatys rubežių. Kuomet Levi pradėjo ant tiek sirgti vienybės liga, kad reikalavo bendrų programų, mes jį išmetėm.

Kad ir dar taip drūta būtų kurioj nors šalyj komunistų partija, bet visur dar yra milijonai darbininkų, kuriuos reikia užkariauti.

Burian (Čecho-Slovakija) stoja už bendrą frontą. Jo nori Čecho-Slovakijos darbininkai. Bet norint, kad komunistai laimėtų bendrame fronte, reikia, idant komunistų partijos būtų solidaringos ir disciplinuotos.

Valeckis (Lenkija) už bendrą frontą. Bendros demonstracijos Lenkijoje jau išmėginta. Jisai nurodo, kad Italijos komunistai tankiai praktikuoja bendrą frontą ir stebisi, kodėl tai jų delegacija eina prieš savo partiją.

Stanič (Jugoslavija) už bendrą frontą. Jisai nurodo, kad partijų susivienijimo nieks nenori ir to nebū. Tegul italai ir francūzai to nesibijo.

Trein, francūzas, kalba varde tos dalies Francijos

Komunistų Partijos, kuri pritaria idejai bendro fronto.

Maršal (Amerika) pririndina, kad bendrą frontą galima mėginti ne tik ekonominėse, bet ir politinėse kovose. Jisai nesibijo, kad komunistai nustos savo grynumo arčiau susiliedami su miniomis. Kaip sykis tuomet jie ir išmoks būti praktiniais revoliucionieriais. Amerikoj galima vykinti bendrą frontą.

Kolorov (Bulgarija) sako, kad jo atstovaujama partija visuomet buvo pavijdinga revoliucinė partija, o betgi ji stovi už bendrą frontą. Jisai nurodo i

Senelio Debso tilpęs Amerikos spaudoj atsisaukimas, kuriame jis karštai ragina gelbėti Rusijos baduolius, parodo, kad Debsas nori gelbėti baduolius ne vien žmoniškumo delei, bet ir del to, kad pasilaikytų Rusijoj dabartinę darbininkų ir valstiečių valdžią. Jis džiaugiasi, kad Rusijos karžygiai iškėlė darbininkų ideją, darbininkų tikslą iki nemirtingumo, kad tie karžygiai aukojo save gindami ne vien savo laisvę, savo teises, bet ir viso pasaulio darbininkų teises ir laisvę. Senelis Debsas sako:

"Rusijoj tie karžygiai, kurie iškėlė iki nemirtingumo savo tikslą, mūsų tikslą, kurie atmokėjo už tai savo krauju, ašaromis ir neapsakoma daugybe kančių, kurių atsidavimas ir pasišventimas pavertė juos išnaudojamais ne tik savo šalies, bet ir viso pasaulio, yra neapsakomas, — dabar atsisaukia į mus prašydami maisto, kuris reikalingas išgelbėti juos iš bado nasrų. Ar mes galime neatsilyginti jiems, ką esame skolingi, už tai, kad jie per tuos baisius metus revoliucijos kovėsi už sutraukymą darbininkų nelaisvės retėžių ir už išliuotą savimą žmonijos iš amžių praeiksmo?"

Toliaus sako: "Ne, tūkstantį kartų ne. Mes užsitarnautume amžinai panieką ir apkaltinimą, jei šitaj kritingoj valandoj neitume skubiai jiems į pagelbą, jei vėl ir vėl neitume jiems į pagelbą pagal savo išgalę".

Palyginkite Debso atsisaukimą link Tarybų Rusijos su atsinešimu "Keleivio" ir "Naujienu", kurių redaktorai vadina save socialistais, kurie taipgi savinasi Debsą ir dargi laiko jį vadu. Jų pozicija šiame klausime skiriasi nuo Debso pozicijos, kaip naktis nuo dienos. Kuomet Debsas karščiausiai ragina gelbėti baduolius, dargi ne vien žmoniškumo delei, bet ir del to, kad palaikyti revoliucijos laimėjimus, darbininkų valdžią, tai "Keleivio" ir "Naujienu" "socialistai" visai neiekiną Rusiją, šmeižia darbininkų valdžią ir kasdien laukia jos puolimo. Tie laikraščiai talpina viso

visą eilę pavyzdžių. Bulgarijos komunistai įvykino bendrą frontą, kuomet ėjo kalba apie šelpimą karo veteranų. Minios nori bendro fronto. Jeigu mes to nesuprasim, tai jos praeis pro šalį.

Toman (Austrija) ir Rakosi (Vengrija) karštai remia ideją bendro fronto. Tuo būdu milžiniška Komunistų Internacionalo didžiūma už bendrą proletarinį frontą. D—lė.

Post Scriptum. — Jeigu gausime daugiau laikraščių iš Rusijos, tai bus galima apie konferenciją daugiau parašyti.

kiekus melus apie Rusiją ir visai bando pakenkti šelpimo darbu. Jie patalpino melagingus paskalus apie Friends of Soviet Russia — paskalus, kuriuos paleido nusigyvenęs pliauškalas Gelezlė. Pas juos ne tik nėra nei kiek socialistiškumo, bet nėra nei žmoniškumo. Juk tokiam darbu, kaip šelpimas baduolių, gali priešintis tik neturintieji nei kiek žmoniškumo gaivalai. Baduolių šelpimo klausime jie piktesni net už kai kuriuos buržujus. Žemiaus paduota ištrauka iš buržuazinio dienraščio New Yorko "American" (sausio 18, 1922) parodo, kad tas buržuazijos dienraštis turi daugiau žmoniškumo, teisingiau kalba apie badą priežastis, negu tie neva socialistų laikraščiai (šlamštai, tikras jų vardas). "American" rašo: "Amerikos Šelpimo Komisijos agentai daug pasakoja apie baisias agonijas ir mieri Rusijos baduolių ir apie neapsakomą ištvėrmę jų vargšų, dalintis tuo biskiu, kurį jie turi su jau nieko neturintiais.

"Amerikos maistas vežamas Rusijon, Amerikos darbininkai ir Amerikos pinigai atlieka didelį darbą delei baduolių, kuriuos dar galima išgelbėti. Visa tai labai dailu ir verta didelio pasididžiavimo.

"Bet neturi būti užmiršta, jog nebūtų buvę tų kančių ir bado, jei Francijos ir Anglijos "civilizuotosios" valdžios nebūtų aprūpinusios Kolčako, Denikino, Judenios ir Wrangelio kariuomenę ginklais, jei nebūtų užimta Rusijos maistą gaminančios teritorijos ir išnaikinta žmonės ir javai. Dar daugiau, kiekvienas tų žmogžudžių ir niekšų buvo remiami mūsų valdžios pinigais, ginklais ir kitokiais būdais.

"Tie ginklai ir amunicija, su kuriais Lenkija užėmė dalį Rusijos ir naikino derlingą apygardą, nuo rubežiaus iki Kijevo, buvo pirkti už bevertės popierines notas nuo mūsų Karinio Departamento, Wilsono žmogaus, Bekerio.

"Nuolatinis draudimas parduoti Amerikos žemdirbystės įrankių, gelžkelių įtaisų, vaistų ir ligonbu-

tiesiems įt apie ma giau vyri dikių, n lija ir . pražudė "Tie n čiose del niai Fra Jungtini riai pas žmor džia pris kams at (duotas Tai m "Americ: žastis ir

LIETUV ŠA

Žemiau Part. atsi vardienes įvestų ašt saulio mot te Lape Kauno dar kas sakon

Draugės Kės, bežem tienuolika žininkės s dnamąją darbinink Kopenhago eulsičių : kovo 8 d. tarplautinę dieną.

Visuose darbininkė mus, laikr kimus ir i apie savo s gus, skria kaip tuos tr jos m stracijoms rudo kapit kad jau n gė, daugiau susipratusi, suota mote ji kartu s škelbia mir pitalistin ar senės atei kams. Tr ir daugiau supranta, i Jungui nur o kad kovą ganizuotis i eiles. Kasi ga darbinii sinėse saj Partijoj: k darbininkų se, demon darbininkų Lietuvos šventė savo saujalė tesf bininkų orj vis dar ty Junga. Bet darbininkės. žemės, padė juo kitų šal bus neišna ujai, dvari Ar-gi jūsu c bės, negu v: Jūs turite iki vėlyvos menkutelį u beveik prie sus be jokio turite maty dirpta jūsu cite pakelti kuomet varę bės eina į pi da gi pasest tenkat, turib kaudus yra Lietuvos dar gūj sodicės Buožių Li tri metai ne šis Seimas i mokratinė rė žadėjusi dar bininkams, tu šį brangum

Bulga- vykino et- ro ve- sendro nesu- is pro

čiams įtaisų, jau nekaltant apie maistą, nuždė daugiau vyrų ir moterų ir kūdikių, negu Francija, Anglija ir Jungtinės Valstijos pražudė kare.

"Tie milijonai miršta kanose dėl to, kad tarptautiniai Francijos, Anglijos ir Jungtinių Valstijų bankieriai pasiryžo alkinti Rusijos žmones iki Sovietų valdžia prisizadės tiems šailokams atmokėti jų paskolas" (duotas caristams. — V.).

Tai matote, kaip kalba "American" apie bado priežastis ir šelpimą baduolių.

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS ATSIŠAUKIMAS Į MOTERIS DARBININKES

Zemiau talpiname Liet. Kom. Part. atsišaukimą į Lietuvos vergdienes, raginant idant jos švęstų aštuntą dieną kovo, pasaulio moterų darbininkių šventę. Lapelį prisuntė vienas Kauno darbininkas. Lapelyje ve kas sakoma:

Draugės, Lietuvos darbininkės, bežemės ir mažžemės! Jau vienuolika metų visų šalių darbininkių šventė kovo 8 d., vadinamąją Tarptautinę moterų darbininkių dieną. 1910 m. Kopenhagoje tarptautinis socialistių suvažiavimas nutarė kovo 8 d. kasmet švęst, kaip tarptautinę moterų darbininkių dieną.

Visuose kraštuose tą dieną darbininkės leidžia atsišaukimus, laikraščius, daro susirinkimus ir mitingus, kur kalba apie savo sunkų gyvenimą, vargus, skriaudas ir mokinasi, kaip tuos vargus pašalinti. Kitur jos milžiniškomis demonstracijomis išėina į gatves ir rodo kapitalistiniams pasauliui, kad jau nebudo paskutinė vergė, daugiausia išnaudojama, nesusipratusi, tamsi ir neorganizuota moteris-darbininkė. Ten ji kartu su visais darbininkais skelbia mirtiną kovą visam kapitalistiniam pasauliui dėl švieesnės ateities sau ir savo vaikams. Ir kasmet vis daugiau ir daugiau moterų darbininkių supranta, kad savo sunkiam jungui numesti reikia kovot; o kad kovą laimėjus, reikia organizuotis į bendras darbininkių eiles. Kasmet vis auga ir auga darbininkių skaičius profesinėse sąjungose, Komunistų Partijoje; kas met vis daugiau darbininkių dalyvauja streikuose, demonstracijose ir moterų darbininkių dienos šventime.

Lietuvos darbininkės dar neventė savo dienos ir maža jų sąjūde tesiranda klesinėse darbininkių organizacijose. Jos vis dar tyliai velka vergijos jungą. Bet ar jūs, Lietuvos darbininkės, bežemės ir mažžemės, padėtis yra geresnė, negu kitų šalių darbininkių? Ar jūs neišnaudoja Lietuvos buržuai, dvarininkai ir buožės? Ar-gi jūsų darbo sąlygos geresnės, negu vyrų darbininkių? Ne, jūs turite nuo ankstybo ryto iki vėlyvos nakties dirbti už menkutes užmokesnį, be poilsio beveik prie darbo, gimdyti vaikus be jokios daktaro pagalbos; turite matyt, kaip lyg žvakės dirpta jūsų vaiki gyvybę; turite pakelti širdies skausmus, kuomet vargo varomos jūsų sesės eina į prostitučių eiles. Kada gi pasęstai, ar sveikatos netenkai, turite eit elgetauti. Toks baltus yra "nepriklausomos" Lietuvos darbininkių ir varginųjų sodiečių gyvenimas.

Buožių Lietuvoj, kur jau antri metai neva dirba Steigiamasis Seimas ir yra paskelbta demokratinė respublika, taip daug žadėjusi darbininkams ir darbininkėms, turi tik vien didžiausią brangumą ir nedarbą, ne-

Ar kada girdėjot panašiai kalbant "socialistus" iš "Keleivio" ir "Naujienu"? Ne, jie niekuomet taip nekaltėjo. Jie visai bando pakenkti šelpimo darbui. Šiame bauriame darbe jie eina išvien su didžiausiais kapitalistais reakcionieriais, atstovaujama New Yorko "Times'o" ir kitų stambiųjų kapitalistų organų. Jie eina su juodųjų klerikalų organu "Darbininku", su juoduoju "Draugu" ir kitais atkakliausiais darbininkių klesos priešais, juodžiausiais reakcionieriais.

Vilnietis.

ir moterų darbininkių uždavinius tamsesnėms darbininkėms. Traukite visas darbininkes ir vargingasias sodietes į kovą už pasiliosavimą iš kapitalo, dvarininkų, buožių ir kunigų vergijos.

Pradedant nuo kovo 8 dienos per visą savaitę tęskite tą darbą. Lai visoj Lietuvoj per tą savaitę skamba susipratusių darbininkių ir darbininkų — komunistų balsai:

Tegyvuoją Tarptautinę moterų darbininkių dieną!

Tegyvuoją darbininkių raudonoji savaitė Lietuvoj!

Tegyvuoją viso pasaulio darbininkių ir darbininkų vienybę! Šalin buožių ir kunigų budelių valdžia!

Tegyvuoją Lietuvos proletarės Komunistų eilėse!

Tegyvuoją III-sis Komunistų Internacionalas!

Tegyvuoją Komunistams! Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komitetas.

Kaunas, kovo 1 d., 1922 m.

KORESPONDENCIJOS EASTON, PA.

Prakalbos ir Diskusijos. Kovo 26 d. ALDLD. VI Apsk. su LMPS. V Rajonu buvo surengto bendrai prakalbas. Kalbėtoja buvo d. K. Petrikenė.

Jinai nuosekliai rido darbininkų klausimus. Kalba susidėjo įvairiais klausimais. Pirmu atveju ji kalbėjo temoje: pasaulio darbininkų organizacija prieš karą ir iki dabartinių laikų. Pasmerek darbininkų "vadus" už pasidavimą buržuazijai. Taipgi kalbėjo ir apie bedarbę. Pertraukoj vienas asmuo atstojęs sako: "Aš noriu padaryti kalbėtojai pastabą."

Pirminė pasakė: "Aš nei jokių pastabų dabar neduosiu. Kai kalbėtoja užbaigs kalbėti, tada galėsite duoti pastabas ir klausimus."

Antru atveju d. P. kalbėjo apie moterų reikalus. Tas pats žmogelis "su pastabomis" pradėjo duoti klausimus. Kalbėtoja atsakinėjo. Paskiau pradėjo kalbėtoja "kritikuoti" savo nešvaria kalba, "Publika terėjo juoko iš tokios "kritikos". Pirminė pasakė, kad jinai tokių nešvarių klausimų nepriims.

Paskui dar norėjo "kritikuoti" kalbėtoją "neklaidingųjų" lyderis, J. Bimbo. Nepaisant, kad jis norėjo, idant jam publika suteiktų laiko "kritikuoti" kalbėtoją, bet tik penkis balsus tegavo už tai.

Tos pačios dienos vakare įvyko diskusijos. Tema: "Koks skirtumas tarpe A. D. Partijos ir Socialistų Partijos". Diskusijose dalyvumą ėmė J. Bimbo, P. Kliova, K. Petrikenė. Kiti kad ir kalbėjo, bet mažai. J. B. Am. D. Partiją visokiais būdais niekino be jokių argumentų, "be jokių faktų. Rėkė atsistojęs kiek tik pajiegė. K. Petrikenė ir P. Kliova nuosakiai kalbėjo už A. D. Partiją.

A. D. P. L. S., 21 Kp. Koresp.

LAWRENCE, MASS. Neperseniai mano korespondencijoje, tulpisioj "Laisvėj", buvo užkabinta šiek tiek "Liaudies" choras, del ko choristai, matomai, užsigavo. Todėl čion del aiškumo pasakysiu keletą žodžių.

Jūs rūgijate, kad ten buvo pasakyta: "...net pražilusios moters pradėjo rašytis prieš choro", per ką, jūsų nuomone, užkerta kelią jaunimui prisidėti.

Ten buvo kalbama apie vieną ypata, kuriai nerūpi dainavimas, bet tiktai pagelbėti sa-

viems balsavimu priešai "centrizmą". Juk minima ypata išgyveno čia jau kelis metus, ir jai nereikėjo prisidėti nei prie ALDLD., tik dabar parūpo jos "gerovė" ir prisidėjo.

Taigi iš tos prižasties negali kenkt del jaunimo, kuris nori prisidėti prie minėto choro, nes ji nedainuos, tik balsuos.

Antra, tai būk, korespondentas juos vadinąs asilais. Bet ten aiškiai buvo pasakyta, kad patys choristai, bėgdami iš choro, pravardžiudavo "asilais" tuos, su kuriais nebegalima buvo žmoniškai susikalbėti.

Taigi, kaip matote, čion tas terminas nenukaltas korespondento, bet tik nugirstas nuo jūs pačių.

Bim. Tai.

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

Tai vienatinė knyga, kur teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moterišką lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono.

Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtina tą knygą turėti. Knygą turi 25c pusl., su vaizdeliais ir gražiai apdaryta.

Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

Į PILIAVĄ Per Hamburgą

Neužklidant Lenkų Koridoriaus Puikiai Nauji "O" Garlaiviai ORBITA Kovo 31, — Geg. 13 ORDUNA Baland. 14, — Geg. 26 OROPESA Bal. 28, — Birž. 9 ARAGUAYA Balandžio 22 VESTRIS Gegužės 20 VANDYCK Birželio 17 VAUBAN Liepos 12 tiesiai į Cherbourg, Southampton ir Hamburg.

Visos atskirtos kajutos. Nėra extra mokesčių.

ROYAL MAIL STEAM PACKET COMPANY Sanderson & Son, Inc., Agents 26 BROADWAY, NEW YORK Arba pas vietinį laivakorčių agentą

VYRAI IR MOTERS KODEL KENČIATE?

Pavilkite man pagelbėti jums su mano daugelio metų praktiškais patyrimais gydyme naujai atsiradusį ir užsienėsių komplikuotų ligų. Vienos Savaitės Gydymas

Po mano atšargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs persitikinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užganėtinai pasėkmes gydymo reumatizmo, nervų suirimo, kraujų silpnumo, nusilpnėjimo, puslės ir inkstų ligų, sustingusių snarių, skilvio nesmagumų ir vidurių užstūrimo, su pagalba elektros gydymo, tiesioginio kraujo įterškimo, jeigu kitoki gydymo būdai nieko negelbsti.

Patarimai DYKAI Ateikit Šiandien

Dr. HANNON SPECIALISTAS 146 E. 14th St., New York Ofiso valandos šio kiemo dienom nuo 9 iki 4 Vakare nuo 6 iki 8 šventadieniais nuo 10 ryte iki 2 po pietų.

Nenustokite Vilties!

Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New York'e yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juomi pilnai galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID LANDIS, 140 East 22-ra Gatvė. Jis yra buvęs pagalbininku Bellevue ir Lebanon ligonbuty ir nariu New Yorko miesto sveikatos departamente. Kreipkitės prie jo, o be vaistų niekad nepasveiksite. Jis gerai išegzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurios pagalba gali permatyti visą kūną.

DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave. Valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

Čia randasi dvi lietaviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug brėniamu kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniamės krisio laike. M. A. KISHON, Aptiekos Savitinkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

Į Darbą, Laisviečiai! Iš visų pusių eina gandas, kad skaitytojams labiausia patinka tasai "Laisvės" numeris, kuris išėina pėnyčiom — šešių puslapių "Laisvė".

Ir turiniu ir išvaizda tasai numeris daro puikų įspūdį. Suprasdami skaitytojų geidimą ir gyvąjį reikalą stiprinti mūsų judėjimą, "Laisvės" direktoriai nutarė, kad šešių puslapių "Laisvė" eity tris kartus savaitėje, o pas-kui, kada spēkos sustiprės, leisti "Laisvę" šešių puslapių kasdien.

Mes darysime vėl naują žingsnį pirmyn. Tikimės, betgi, kad visi draugai skaitytojai įtęps visą spēkas ir rems "Laisvę" visais galimais būdais.

Rinkite "Laisvę" kuodau-giausiai naujų skaitytojų. Imkitės darbo tuojaus. Rašy-kite, draugai, ką darote "Laisvės" naudai ir ką manote daryti.

Laukiame žinios iš kiekvie-no draugo.

Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui

R. LIPTON AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodžiai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas

R. LIPTON Brooklyn, N. Y. 701 Grand Street,

Į PILIAVĄ Per Hamburgą

Neužklidant Lenkų Koridoriaus Puikiai Nauji "O" Garlaiviai ORBITA Kovo 31, — Geg. 13 ORDUNA Baland. 14, — Geg. 26 OROPESA Bal. 28, — Birž. 9 ARAGUAYA Balandžio 22 VESTRIS Gegužės 20 VANDYCK Birželio 17 VAUBAN Liepos 12 tiesiai į Cherbourg, Southampton ir Hamburg.

Visos atskirtos kajutos. Nėra extra mokesčių.

ROYAL MAIL STEAM PACKET COMPANY Sanderson & Son, Inc., Agents 26 BROADWAY, NEW YORK Arba pas vietinį laivakorčių agentą

SEVEROS GYDULIŲ UŽLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA

Tuo neįtarianti išberimų vartojant

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Moxiffo Vartojamas nuo niežų, išberimų ir kitokių odinės ligos.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

SVARBI KNYGA MOTERIS IR SOCIALIZMAS

Parašyta garsaus vokiečių rašytojaus August'o Bebel'io

Šita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ir darbininkė, ypatingai moterys privalo pasistengti tą knygą įsigyti, nes jai plačiausiai yra aprašomas visas moterų padėjimas ir jų vieta žmoniųj tuo pat pradios civilizacijos iki šių dienų ir kokia jos rolią lo socializmo galdyneje.

Knyga susideda iš 432 puslapių didelio formato.

KNYGOS KAINA PAPIERINIAIS VIRSELIAIS TIK \$1.00.

Isigykite šią knygą tuojaus. Gauti galima "Laisvės" Knygyne 455 Grand St., Brooklyn, N.Y.

KNYGOS VISAI VELTUI

Draugai darbininkai ir darbininkės! Kadangi bedarbė ne tik, kad nemažėja, bet su kiekviena diena vis dar didinasi. Kadangi tikstančiai ir "Laisvės" skaitytojų raudasi be darbo, tai imant tą viską atydon, "Laisvės" administracija ir nutarė duoti kiekvienam savo skaitytojui, kuris tiktai atsinaujins savo prenumeratą, arba naujai užsirašys, žemiau nurodytas knygas visai dy-lei.

Kas iš lietuvių darbininkų bei darbininkių užsirašys, arba atsinaujins "Laisvę" ant viso meto ir prius \$7, tais gaus visai veltui šias knygas:

"Atžalos", kaina \$2.50. Lumbio Piešinių Albumas, kaina -1.00.

Raudonas Juokas, — 35c. Darbininkų Motina, — 20c. Kodel Bažnyčia Priešinasi Socializmui, — 20c. Viso vertės už \$4.25.

Kas užsirašys arba atsinaujins "Laisvę" ant pusės metų ir prišius \$3.50, tas gaus žemiau nurodytas knygas visai veltui:

Vokiečių Kareivio Karės Atsiminimai, kaina 75c Badas, — 75c. Raudonas Juokas, — 35c. Griūvėsiuose, — 15c. Viso vertės \$2.00.

Kas užsirašys arba atsinaujins "Laisvę" ant 3 mėnesių ir užsimokės \$2.00, tai gaus knygą Badas vertės 75c. veltui.

Nauji prenumeratoriai ir senieji skaitytojai pasiskubinkite prisijusti pinigus, nes šios dovanos bus duodamos tik iki birželio 1 dieni.

Pinigus siųskite sekančiu adresu: "LAISVĖ" 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.

OKULISTAS

J. FREIMAN 703 GRAND STREET

netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ

Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 dienų, nuo 3:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ketvergais iki 7:30 vakare. Krautuėvė atsidaro 9 val. ryte.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN

Nes aš turiu labai daug namų ant parlavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Mass-peth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipenyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus apri-pintas kuogeriausiai ir po prie-žiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznius, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtu-ves. Kas pas mane pirks, tas sudėys daug pinigų.

Greenpoint 695. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Dvi puikiausios Galerijos

Jeigu jūs padote kitą fotografą, daryti ir nesite užgandinti, kreipkitės pas mane; užtikrinu savo darbu-vo užtikrinimą. Pateiktus paveikslus, visokių spalvų, kurtos nuotraukos.

MOTIEJUS KICHAS

227 Bedford Ave., 579 Grand St tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL

146 W. 56th St., New York City

Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokinimui automobilių mechanizmo, su pagalba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsiasi apie keturias savaites. Mes užtikriname šoferio "laisnius" ir sujieškome vieta. Mokykites gerą lietuvišką mokyklą. Lietuviai mokytojai ir instruktorius.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS — UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parsamdan Automobilius ir Karietas Vesalijoms, Krikštynoms ir šaip pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

VIETINĖS ŽINIOS

ALDLD. Antro Apskričio Koncertas.

Pereitos nedėlios vakare atsi- buvo Labor Lyceum svetainėje ALDLD. Antro Apskričio koncertas. Programą atidarė "Aido" choras sudainuodamas dvi dainas. Paskui K. J. Kriauciūnas (tenoras) dainavo "Laivynis" ir "Sveika Rusija". Reikia pasakyti, kad jis nors dar jaunas dainininkas, bet gražiai dainuoja. Jei jis lavinsis ir toliau, tai turėsime labai gerą dainininką. Po jo dainavo d. K. Menkelioniūtė-Januškienė irgi dvi dainas. Apie jos dainavimą jau nereikia pasakoti. Kaip brooklyniečiai, taip ir toliau gyvenantieji, jau gerai ją žino. Visgi noriu tiek pasakyti, kad man šį kartą jos balsas geriau patiko, negu pirmiau kada nors. Matyt, ji lavinasi; tas pagirtina. Paskui dainavo taipgi jau gerai žinomas, ypač vietiniams, F. Stankūnas (bass). Ir Stankūnas, man rodos, šį kartą geriausiai dainavo, negu pirmiau kada. Smagu pažymėti, kad jo balsas juo toliau, tai geriau taisyosi. O balsą jis turi tvirtą, gerą. Smagu klausyti jo dainos. Po jo vėl dainavo Kriauciūnas. Paskui Menkelioniūtė-Januškienė. Kaip pirmas, taip antroji sudainavo gerai. Po jų vėl dainavo Stankūnas. Kaip ir pirmiau, jis labai užgandino klausytojus. Paskui vėl Kriauciūnas sudainavo porą dainelių. Po tam Stankūnas su Kriauciūnu (duetas) gražiai sudainavo "Gersim, broliai, uliavosim". Buvo išaukšti ir antru kartą, ir labai gražiai sudainavo dar vieną dainą. Dainavo ir jauna mergaitė, M. Urbaičiūtė. Reikia pasakyti, kad jos gražus balselis labai užgandino publiką. Drajai galima sakyti, kad ji taps geria dainininke, jei tik lavinsis toliau. Paskui dar M Urbaičiūtė ir A. Šimaičiūtė (duetas) sudainavo vieną dainą. Taipgi tos pačios mergaitės gražiai užšoko du šokiui. Programą užbaigė "Aido" choras sudainuodamas Internacionala ir dar vieną dainą.

Reikia pasakyti, kad visi dainininkai buvo išaukšti po kelis kartus, nors nedaugeliui jų esant ir taip jiems prisijėjo daug dainuoti. Abelnai programos buvo geras. Ir tai reikia pasakyti, kad jį išpildė vien tik vietinės mūsų lietuviškos spēkos. Buvo pažymėta, kad dalyvaus ir smuikininkas Frenzenfeld, bet nežinia del kokios priežasties jis nedalyvavo. Visiems dainininkams akompanavo d. Retikeyvičiūtė ir p-lė Mary Ruth Andrews. Labai gaila, kad žmonių atsilankė nedaug. Nežinia kokia priežastis tokio neskaitlingo atsilankymo. Man rodos, kad per mažai buvo garsinama "Laisvėje". Nepakanka vien tik duoti vieną, kitą pagarsinimą; reikia ir šiaip daug ryšyti apie tokius parengimus. Bet rengėjai, deja, to nesistengė daryti. Po koncertui buvo šokiai. Griežė Retikeyvičiaus orkestra. V. A.

Iš Aidó Choro Susirinkimo. Kovo 24 d. turėjo įvykt Aido choro pamokos, bet mokytojai pranešus, kad negalės pribūti, buvo laikytas paprastas susirinkimas. Kadangi Aido choro susirinkimai atsibūna kiekvieno mėnesio paskutinę sėdą, tai šioj sėdėj susirinkimo nebus. Vietoj susirinkimo bus pamokos.

Susirinkimo pirmininku buvo išrinktas d. J. Jakas. Finansų sekretorei nepribuvus, išrinkta tuomlaikinė sekr. d. Stankevičiūtė. Prisiraišė būrelis naujų dainininkų, vyrų ir moterų. Skaitytą laiška. Vienas iš laiškų buvo nuo LMPs. Centro komiteto sutvėto fondo. Tas laiškas likos atmetas. Komisija rengimo operetės "Consilium Facultatis" pranešė,

kad jau turi visus aktorius ir praktikuoja paskėmingai. Klausime neregulariai atsilankymo mokytojus Korykoro ant pamokų, prieita prie išvedimo, kad pamokytų Drg. Retikeyvičiūtė apsiėmė pamokyti iš pradžių be atlyginimo. Aido Choro Koresp.

Doleris Už Plaukų Nukirpimą.

Pereitą nedėlią 2000 barberių, kurie atsilankė į pirmą metinį New Yorko Barberių parodą (Exposition) McAlpin viešbuty, stoji, kad greičiausiai būtų varoma kampanija už pakėlimą kainos už plaukų kirpimą iki \$1. Kurie tik kalbėjo už padidinimą kainos, buvo sveikinami aplodismentais.

Barberiai pamatuoja, kad prie dabartinių augštų kainų visokių barberių reikmenų, būtinai reikalinga pakelti kainas už plaukų kirpimą.

Ar ne puikiai "puola žemyn" pragyvenimo kainos?

Svarbios Prakalbos.

Šį vakarą (7:30) New Plaza svetainėje, ant Grand ir Havemeyer gatvių, bus labai svarbios prakalbos, kurias rengia L. M.P.S. pirma kuopa. Kalbės d. d. K. Petrikeynė ir V. Andriulis lietuviškai, ir viena moteris ir vyras angliskai. Šiose prakalbose bus aiškinama svarbus klausimai, tai kiekviena darbininkė moteris ir kiekvienas darbininkas vyras privalo lankytis. Lietuviai kalbėtojai abudu gerai žinomi, jie visuomet pasako geras prakalbas, išaiškina svarbius ir darbininkams naudingus dalykus; nėra abejonės, kad jie taitai padarys ir šį kartą.

Atsišaukimas Į Draugijas Ir Visus Piliecius.

Gerb. draugijos ir piliečiai! Tik dabar tapo sužinota, jogei Washingtono kongresan tapo įnešta naujas bilius, kuris jeigu pasiliks perleistas, tai kiekvienas ateivis neturės pilietiškus popierius, vyras ar moteris, bus priversti kas metas registruotis ir mokėti po \$5.00 mokesčių, o kurie bus pagauti nesiregistravusiais, bus baudžiami po \$25.00 už kiekvienus metus. Taipgi kurie norės pasilikti piliečiais, tie turės gerai išmokti angliskai kalbėti, skaityti ir rašyti. Apie šitą pranešimą kongresmanas Sabbath iš Illinois vestijos.

Kad šitą reikalą gerai apkalbėti ir mūsų žmonėms pagelbėti nuo žadamo tokio sunkaus jungo, yra kviečiami draugijų atstovų ir šiaip Amerikos piliečių susirinkimas Balandžio-April 23 d., 1922, nuo 2 val. po pietų, Lietuvių Piliiečių Klubo ruimuose, 803 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. Todel visos draugijos meldžiamos išrinkti savo atstovus į tą labai svarbų

susirinkimą, taipgi visi piliečiai, kuriems rūpi lietuvius ateivius pagelbėti, būtinai meldžiamai dalyvaui.

Lietuvių Piliiečių Komitetas, Sekr. J. Levandaukas. (80-81)

Moterų Rūbų Siuvėjai Dina Savo Unijos Fondą.

Benjamin Schlessinger, Ladies Garment Workers unijos nacionalis prezidentas, ragina 60,000 New Yorko ir apielinkės moterų rūbų siuvėjų, idant jie be atidėliojimo mokėtų assessmentus \$20 kiekvienas į milijoninį fondą. Šis fondas — tai įrankis kovai prieš darbdavius, kurie, kontraktui išsibaigus būna želžio mėnesy, dėš pastangas nukapoti darbininkams algas. Moterų rūbų siuvėjai iškalno gincliuojasi.

Unijos viršininkai sako, kad jau seniai reikėjo surinkti tą fondą. Bet tas darbas užsitraukė iš priežasties vietinių rinkimų ir rinkimų delegatų į nacionalę gegužės mėnesio konvenciją, kuri atsibus Clevelande. Manoma, jog ir į trumpą laiką bus galima surinkti reikalinga suma pinigų.

Darbdaviai laiko savo konvencijas ir rengiasi užpulti uniją tuo tikslu, kad įvedus darba nuo šmotų ir numušus algas iki žemiausio laipsnio.

Tarptautinė Drabužių Federacija laikys savo kongresą Ryme 28 d. balandžio. T. Va Der Heeg, tos federacijos sekretorius, kvietė dalyvaui prezidentą Schlessingerį, bet pastarasis atsiskak del savo unijos būsimos konvencijos, įvykstančios 1 d. gegužės.

Prezidentas Schlessinger yra narys Drabužių Darbininkų Federacijos pildomo biuro. Šitos federacijos vyriausia raštinė randasi Amsterdamo. Jie atstovauja visų šalių drabužių darbininkus.

Paliko Dvi Mažas Mergaites Tunelio Stoty.

Dvi mažos mergaitės, viena šešių, antra aštuonių metų amžiaus, tapo atrastos Hudson Tunelio stoty, verkančios, kad jų dėdė, Percival Rause, nesugrįžta prie jų. Senis, palikęs mergaites, pasakė joms, jog jis sugrįžs "už minutes". Minutė pasilgino iki valandai, o dėdės kaip nėra, taip nėra.

Mergaitės tapo atiduotos Vaikų Globojimo Draugijai. Manoma, kad mergaitės buvo našlaitės, turėjo tik dėdę globėją, bet ir tas žmogus dabartiniu laiku nebeturėjo kuo jas maitinti ir paliko stoty ant "dievo valios".

VIETINIAI PRANEŠIMAI

EAST NEW YORK.— LMPs. 111 kp. susirinkimas įvyks utarninke, 4 d. balandžio, 7:30 val. vakare, Kyburo svetainėje, kansas Montauk ir Glenmore Ave. Draugės, katros nepriklausote į LMPs kuopas, atleikite ir prisirašykite į mūsų kuopa, nes

yra daug lietuvių moterų ir merginų East New Yorko ir nepriklauso į LMPs kuopa. Dabar gera proga priklausyti, nes susirinkimai bus laikomi svetainėje. Visos narės būtinai turit ateiti į šį susirinkimą.

Prot. Sekr. M. Merkeviciėnė. PRANEŠIMAI IS KITUR

HARTFORD, CONN.— Lietuvos Sūnu ir Dukterų Draugystės nepaprastas susirinkimas atsibus 9 d. balandžio. Pradžia 2 val. po pietų, po num. 51 Elm. St. Draugai ir draugės! Visų pareiza būti nes bus pertaisoma konstitucija. Būkite visi. M. J. Vaitiekis.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau savo sūnaus Lujaus Tatulevičiaus (Tut), 23 metų amžiaus, trys metai kaip nuo mūs prasišalinė, išvažiavo į Detroit, Mich. Girdėjom būk buvęs padaręs su kokia tai automobilių kompanija sutartį mokytis amato. Po tam išvažiavęs į Brooklyn, N. Y. Kas žinote, ar kas girdėjot apie tą vntą, širdingai meldžiu pranešti O jei jis gyvas, tai tegul pats atsišaukia. (Žemiau telpa jo paveikslas.)



Mrs. Elena Tatulevičienė, P. O. Minersville, Pa. (80-82)

Pajieškau pusbrolio Vinco Sidaravičiaus, paeina iš Suvalkų rėdybos, šakių apskr., Bedalių kaimo, kas apie jį žinot ar jis pats, malonekit pranešti.

John Burba, Brooklyn, N. Y. 206 Stagg St., (79-80)

Pajieškau Jurgio Vazio ir jo moters Ursulės. Paeina iš Kauno rėdybos, Šaulių miesto. Jų pačių mel-

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS. Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvarkytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausį patarnavimą, kokio tiktai galima tikėtis iš didžiausio Scranton'o Banko. Perka ir parduoda visų šalių pinigus, draftus, money orderius, pasiunčia pinigus kablegramais ir parduoda laivakortes. FIRST NATIONAL BANK SCRANTON, PA. PO VALDZIOS PRIEŽIURA. Visas turtas daugiau trisdešimties milijonų.

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA. Valgykite vien tik EDELSTEIN'S Ąstą, Gardų ir Sveiką SMETONĄ ir FARMERSKĄ SURI. SENIAUSI ISDRIBEJAI TOS RUSIES PRODUKTU. Reikalauk savo groserio mūsų išdirbystės Sūrio ir kitų Pieniųjų Valgių. EDELSTEIN DAIRY CO. (Inc.) 48 Siegel Street, Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 4747.

United American Lines Inc. Hamburg American Line. Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą. Greičiausias susisiekimas su Central. Europos priplaukomis. Laivai išplaukia kiekvieną Ketvergą nuo doko 86 North River, 46 St., New York, 12 val. dieną. Kajutos su dvim, trim ir keturiom lovom ant visų šitų laivų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymui kambarys ir ruimingas dekas del 3 klesos keliauninkų. Garlaiviai "Hansa", "Bavara" ir "Wuertemberg", irgi turi keletą atsikrų kajutų. Laivas "WUERTEMBERG" išplaukia balandžio 6. Du nauji 200,000 tonų, trijų šriubų garlaiviai "RESOLUTE" ir "RELIANCE" del 1, 2 ir 3-tios klesos keliauninkų pradės plaukioti su 2 gegužės, 1922 ir išplauks kas antrą utarninką. Gavimul vietos kreipkitės pas bile vieną mūsų autorizuotą agentą, arba UNITED AMERICAN LINES, Inc. 39 Broadway, New York

džiū atsišaukti, arba žinančių apie juos pranešti, nes turia labai svarbų reikalą. Mrs. Salomeja Novicky, 638 N. Ionia Ave., Grand Rapids, Mich.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA kostumeriškas kraucių biznis už prieinamą kainą. Priežastis parduoma — manau važiuoti į Lietuva. Galima matyt nuo 5 iki 9 val. vakare. P. Yuozaitis, 24 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (77-80)

REIKALINGA

VELTUI KAMBARIAI. Kas sutiks prižiūrėti vieną vaikų tui baigiantį tris metus. Kambariai gražus su visais įtaisymais, elektros šviesa, East New York. Meldžiu atsišaukti greit! M. S. 88 Crystal St., East New York (Brooklyn) (79-81)

REIKALINGAS partneris į restorano biznį su mažu kapitalu. Kas norite įstoti į biznį, atsišaukite greitai šiuo adresu: Antanas Matulevičius, 482 Rodney St. Brooklyn, N. Y. (Matyti galima iš ryto ir vakare ant 5 val.)

REIKALINGI darbininkai prie labai karšto darbo. Atsišaukite tik tie kurie nesibijote karščio. Doohler Die Casting Co. Court and 9th Sts., Brooklyn, N. Y. (80-82)

Nutrinkite savo ekausmus Reumatizmus, Neuralgija, Šlabums, Nįksterėjima, Ištampytus Muskulus, Dantų Skaudėjima, Galvos Skaudėjima, Fersalima. Tėmykite, kad būtų INKARO VAISPAZENKLIS.

Telephone: 9718 Decatur. PIRMUTINIAI LIETUVIAI KONTRAKTORIAI (Licensed) PLUMBING IR HEATING (Plumberiai) Geriausiai atlieka visokius plumberystės darbus; įveda visokius įtaisymus šilumai. APKAINAVIMAS SUTEIKIAMA NORIAI. MADIGAN IR COLWELL (Kavaliauskas) 1012 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Arti De Kalb Ave. Taipgi užsakymus galite duot: Kavaliauskas, 11 Ainslie St.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENA KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebling St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir autaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

Už \$1 40 Knygų!

UŽSISAKYKITE SAVO GIMNEMO IR DRAUGAMS LIETUVOJE DARBININKŲ KNYGYNELI.

Lietuvoje gyvuoja pačių darbininkų įsteigtas marksininkų pakraipos knygos leisti kooperatyvas "Sviesa". Lig šiol išleides yra 20 knygu: 1. Med. dakt. P. Avizonio Žemė ir Žemums; 2. J. Bilimas — Žemės Gyvenimo Reikiniai; 3. F. Meringas Markso "Kapitalas"; 4. Policinis Socializmas Lietuvoje; 5. P. F. Arėliai (apsakaitė); 6. B. R. Bruožai iš Politinės Ekonomijos; 7. A. Arnu — Komunos Kankiniai; 8. Am. Amunėlis — Maratas (drama); 9. K. Marksas — Samdomasai darbas ir kapitalas; 10. K. A. Darbininkė Motina; 11. A. Nemojevskis — Kristus Varsavoje, žydas, Paukštė (apsakaitė); 12. Kr. V. — "Tautų Liusuotojai"; 13. Darbininkų Vienybė; 14. Kl. Cetkin — Moteris ir Jos Ekonominė padėtis; 15. B. Baks. — Paryžiaus Komuna; 16. Lietuva Revoliucijos Bangose (1905 m.); 17. S. T. — Kas Kaltas (apysška); 18. S. T. Trumpa Profesinių Sąjungų Kovos Istorija; 19. St. J. — Profesinės Sąjungos marksininkų pažiūromis; 20. Proletaro poeto — Janonio Raštai.

Prisiuskite \$1 (vieną dolerį), o už jį "SVIESOS" B-VĖ nusius vieną knygyneį (20 knygu) tam, kuriam Tamsta nurodysi antrašą Lietuvoje, o kita knygyneį pasius tamstai Amerikon. Tuo būdu paremsi vietintę darbininkų "Sviesos" kooperatyvą ir pakelsi darbininkų apšvietą Lietuvoje. Užsakymus siuskite šiuo antrašu: B-VĖ "SVIESA", Malūso gatvė No. 75, KAUNAS, LITHUANIA.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., Kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Daunoros Vaisinėse) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

NAMAI IR FARMOS. Ant parduomo mūrinių ir medinių namų su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn, ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojame namus ir duodame murgičius ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprėpiname teisingai. Ant parduomo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų taupos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilviu ligų. 50c pakelis. PRISIUNCIAME PER PASTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiuskite money order arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

VISU ŽINIAI Geriausias Williamsburg'o RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖS 274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1837 F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENA DIENĄ UTARNINKAIS, tai specialė moterų diena. Atsilankykite persitiktinti. Telephone Main 9759. LIETUVIUS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujiną senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N.Y.

Peter Smith Real Estate Broker 54 Academy St. NEWARK, N. J. Parduodu namus ir lotus, skulinu pinigus ant lengvų išlygų ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VEUUIS. Visi lietuviai norinti įsigyti kelią nors nuosavybę, visuomet kreipkitės pas mane, o visuomet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ. Phone: 4711 Market.

A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St PHILADELPHIA, PA. Laidoju numirusius ant visokių kapinių tik už 100 dolerius. Duodu grabą, karavaną, automobilį ir visą nuo pat pradžios iki pabaigos patarnavimą tik už 100 dolerius. Bell Phone — Poplar 7545

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., Kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Daunoros Vaisinėse) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

NAMAI IR FARMOS. Ant parduomo mūrinių ir medinių namų su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn, ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojame namus ir duodame murgičius ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprėpiname teisingai. Ant parduomo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų taupos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilviu ligų. 50c pakelis. PRISIUNCIAME PER PASTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiuskite money order arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.